[image: image1.png]

Российская Федерация
Республика Карелия
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  1 ноября 2007 года № 161-П
г. Петрозаводск

О способах государственного регулирования цен (тарифов)
в Республике Карелия
В целях упорядочения государственного регулирования цен (тарифов) в Республике Карелия с учетом изменения федерального законодательства в сфере регулирования цен (тарифов), в соответствии со статьей 2 Федерального закона от 14 апреля 1995 года № 41-ФЗ                       "О государственном регулировании тарифов на электрическую и тепловую энергию", статьей 4 Федерального закона от 30 декабря 2004 года                     № 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммуналь-ного комплекса", постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 1995 года № 332 "О мерах по упорядочению государст-венного регулирования цен на газ и сырье для его производства", а также на основании Указа Президента Российской Федерации от 28 февраля      1995 года № 221 "О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)" и постановления Правительства Российской Федерации от 7 марта 1995 года № 239 "О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)" Правительство Респуб-лики Карелия п о с т а н о в л я е т:
1. Установить, что в Республике Карелия государственное регулиро-вание цен (тарифов) на продукцию производственно-технического назначения, товары народного потребления и услуги осуществляется указанными в перечне органами, уполномоченными в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Карелия регулировать цены (тарифы) по соответствующим видам продукции, товаров и услуг, и определенными в упомянутом перечне способами регулирования цен (тарифов) (приложение).

2

Государственное регулирование цен, тарифов, надбавок и наценок на продукцию, товары и услуги, предусмотренные в прилагаемом перечне, распространяется на все хозяйствующие субъекты, независимо от их организационно-правовых форм.

В случаях, предусмотренных федеральным законодательством, государственное регулирование цен (тарифов) осуществляется по согласованию с соответствующими федеральными органами исполнитель-ной власти.

2. Утвердить предельный уровень рентабельности по транспортным услугам, оказываемым на подъездных железнодорожных путях организациями промышленного железнодорожного транспорта и другими хозяйствующими субъектами, независимо от организационно-правовой формы, за исключением организаций федерального железнодорожного транспорта, в размере до 25 процентов.

3. Уполномоченным органам исполнительной власти Республики Карелия осуществлять контроль за соблюдением регулируемых цен (тарифов) в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Карелия.

           Глава

Республики  Карелия                                                               С.Л. Катанандов

	Приложение к постановлению Правительства Республики Карелия

от 1 ноября 2007 года № 161-П

Перечень
способов регулирования цен (тарифов) на продукцию производственно-технического назначения,
товары народного потребления и услуги, подлежащих в соответствии с федеральным законодательством
 государственному регулированию в Республике Карелия
	№ п/п
	Вид продукции, товаров, услуг
	Способ регулирования цен (тарифов)
	Нормативный правовой акт, устанавливающий государственное регулирование цен (тарифов)
	Уполномоченный орган, осуществляющий государственное регулирование цен (тарифов) и контроль         за их соблюдением

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Газ природный, реализуемый населению, а также жилищно-эксплуатационным органи-зациям, организациям и управляющим много-квартирными домами, жилищно-строитель-ным кооперативам и товариществам собст-венников жилья для бытовых нужд населения (кроме газа для арендаторов нежилых поме-щений в жилых домах и газа для заправки автотранспортных средств)

	устанавливается
фиксированная розничная цена за кубометр природ-ного газа
	постановление Правитель-ства Российской Федерации от  15 апреля  1995  года         №  332 "О мерах по упоря-дочению государственного регулирования цен на газ и сырье для его производ-ства"
	Государственный комитет Республики Карелия по энергетике и регулированию тарифов

	2.
	Газ сжиженный, реализуемый населению, а также жилищно-эксплуатационным органи-зациям, организациям и управляющим много-квартирными домами, жилищно-строитель-ным кооперативам и товариществам собст-венников жилья для бытовых нужд населения (кроме газа для арендаторов нежилых поме-щений в жилых домах и газа для заправки автотранспортных средств)
	устанавливается фиксированная розничная цена за килограмм сжижен-ного газа, а при наличии приборов учета сжиженного газа – розничная цена за кубометр газа
	постановление Правитель-ства Российской Федерации от  15 апреля  1995  года           №  332 "О мерах по упоря-дочению государственного регулирования цен на газ и сырье для его производ-ства"
	Государственный комитет Республики Карелия по энергетике и регулированию тарифов

	2

	1
	2
	3
	4
	5

	3.
	Услуги организаций коммунального комплекса, осуществляющих эксплуатацию систем коммунальной инфраструктуры, используемых в сфере водоснабжения, водо-отведения и очистки сточных вод, объектов утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, в случаях, предусмотренных действующим законодательством
	устанавливается фиксированный
размер тарифа
	Федеральный закон от          30 декабря 2004 года          № 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммуналь-ного комплекса"
	Государственный комитет Республики Карелия по энергетике и регулированию тарифов

	4.
	Электрическая энергия, поставляемая электроснабжающими организациями потребителям в рамках установленных федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов предельных (минимального и (или) максимального) уровней тарифов, за исключением электрической энергии, продаваемой по нерегулируемым ценам
	устанавливается фиксированный
размер тарифа
	Федеральный закон от 14 апреля 1995 года  № 41-ФЗ "О государственном  регу-лировании тарифов на электрическую и тепловую энергию в Российской Федерации";

постановление Правитель-ства Российской Федерации от 26 февраля 2004 года         № 109 "О ценообразовании в отношении электриче-ской и тепловой энергии в Российской Федерации"
	Государственный комитет Республики Карелия по энергетике и регулированию тарифов

	5.
	Услуги по передаче электрической энергии по распределительным сетям в рамках уста-новленных федеральным органом исполни-тельной власти в области регулирования тарифов предельных (минимального и (или) максимального) уровней тарифов на услуги по передаче электрической энергии по распределительным сетям, а также тарифы         и услуги по передаче тепловой энергии
	устанавливается фиксированный

размер тарифа
	Федеральный закон от 14 апреля 1995 года  № 41-ФЗ "О государственном  регу-лировании тарифов на электрическую и тепловую энергию в Российской Федерации";

постановление Правитель-ства Российской Федерации от 26 февраля 2004 года         № 109 "О ценообразовании в отношении электриче-ской и тепловой энергии в Российской Федерации"
	Государственный комитет Республики Карелия по энергетике и регулированию тарифов

	3

	1
	2
	3
	4
	5

	6.
	Тепловая энергия, за исключением произво-димой электростанциями, осуществляющими производство в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энер-гии, в рамках установленных федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов предельных (мини-мального и (или) максимального) уровней тарифов на тепловую энергию, за исключе-нием производимой электростанциями, осуществляющими производство в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии
	устанавливается фиксированный

размер тарифа
	Федеральный закон от 14 апреля 1995 года  № 41-ФЗ "О государственном  регу-лировании тарифов на электрическую и тепловую энергию в Российской Федерации";

постановление Правитель-ства Российской Федерации от 26 февраля 2004 года         № 109 "О ценообразовании в отношении электриче-ской и тепловой энергии в Российской Федерации"
	Государственный комитет Республики Карелия по энергетике и регулированию тарифов

	7.
	Тепловая энергия, производимая  электро-станциями, осуществляющими производство в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии, в рамках установленных федеральным органом испол-нительной власти в области регулирования тарифов предельных (минимального и (или) максимального) уровней тарифов на тепло-вую энергию,  производимую электростан-циями, осуществляющими производство в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии
	устанавливается фиксированный

размер тарифа
	Федеральный закон от 14 апреля 1995 года  № 41-ФЗ "О государственном  регу-лировании тарифов на электрическую и тепловую энергию в Российской Федерации";

постановление Правитель-ства Российской Федерации от 26 февраля 2004 года         № 109 "О ценообразовании в отношении электриче-ской и тепловой энергии в Российской Федерации"
	Государственный комитет Республики Карелия по энергетике и регулированию тарифов

	8.
	Сбытовые надбавки гарантирующих поставщиков электрической энергии
	устанавливается фиксированный

размер сбытовой надбавки
	Федеральный закон от 14 апреля 1995 года  № 41-ФЗ "О государственном  регу-лировании тарифов на электрическую и тепловую энергию в Российской Федерации";

	Государственный комитет Республики Карелия по энергетике и регулированию тарифов

	4

	1
	2
	3
	4
	5

	постановление Правитель-ства Российской Федерации от 26 февраля 2004 года         № 109 "О ценообразовании в отношении электриче-ской и тепловой энергии в Российской Федерации"

	9.
	Плата за технологическое присоединение к распределительным сетям
	устанавливается фиксированный

размер тарифа (платы)
	Федеральный закон от 14 апреля 1995 года  № 41-ФЗ "О государственном  регу-лировании тарифов на электрическую и тепловую энергию в Российской Федерации";

постановление Правитель-ства Российской Федерации от 26 февраля 2004 года         № 109 "О ценообразовании в отношении электриче-ской и тепловой энергии в Российской Федерации"
	Государственный комитет Республики Карелия по энергетике и регулированию тарифов

	10.
	Перевозки пассажиров и багажа железнодо-рожным транспортом в пригородном сооб-щении (по согласованию с Октябрьской железной дорогой – филиалом ОАО "РЖД") и при условии возмещения убытков, возни-кающих вследствие регулирования тарифов за счет бюджета Республики Карелия
	устанавливаются фиксированные

размеры тарифов либо коэффициенты повышения к ранее утвержденным тарифам
	постановление Правитель-ства Российской Федерации от 7 марта 1995 года  № 239 "О мерах по упорядочению государственного регули-рования цен (тарифов)"
	Министерство эконо- мического развития Республики Карелия

	11.
	Перевозки пассажиров и багажа на местных авиалиниях
	устанавливаются фиксированные размеры тарифов
	постановление Правитель-ства Российской Федерации от 7 марта 1995 года  № 239 "О мерах по упорядочению государственного регули-рования цен (тарифов)"
	Министерство эконо- мического развития Республики Карелия

	5

	1
	2
	3
	4
	5

	12.
	Перевозки пассажиров и багажа водным транспортом в местном сообщении
	согласовываются предельные размеры тарифов
	постановление Правитель-ства Российской Федерации от 7 марта 1995 года  № 239 "О мерах по упорядочению государственного регули-рования цен (тарифов)"

	Министерство эконо- мического развития Республики Карелия

	13.
	Транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях органи-зациями промышленного железнодорожного транспорта и другими хозяйствующими субъектами, независимо от организационно-правовой формы, за исключением организа-ций федерального железнодорожного транспорта
	устанавливается предельный уровень рентабельности
	постановление Правитель-ства Российской Федерации от 7 марта 1995 года  № 239 "О мерах по упорядочению государственного регули-рования цен (тарифов)"
	Министерство эконо- мического развития Республики Карелия

	14.
	Социальные услуги, предоставляемые насе-лению Российской Федерации государствен-ными учреждениями социального обслужи-вания
	устанавливаются фиксированные размеры тарифов
	постановление Правитель-ства Российской Федерации от 7 марта 1995 года  № 239 "О мерах по упорядочению государственного регули-рования цен (тарифов)"

	Министерство эконо- мического развития Республики Карелия

	15.
	Оптовые и розничные надбавки к ценам на лекарственные средства, включенные в пере-чень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств, утверждаемый Правительством Российской Федерации (за исключением торговых надбавок к ценам на лекарственные средства, которыми обеспе-чиваются отдельные категории граждан, имеющих право на государственную социальную помощь в виде набора социальных услуг)
	устанавливаются предельные размеры оптовых и рознич-ных надбавок
	постановление Правитель-ства Российской Федерации от 7 марта 1995 года  № 239 "О мерах по упорядочению государственного регули-рования цен (тарифов)"
	Правительство Республики Карелия; Министерство эконо- мического развития Республики Карелия

	6

	1
	2
	3
	4
	5

	16.
	Топливо твердое, топливо печное бытовое и керосин, реализуемые гражданам, управляю-щим организациям, товариществам собствен-ников жилья, жилищным, жилищно-строи-тельным или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным          в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье
	устанавливаются предельные рознич-ные цены
	постановление Правитель-ства Российской Федерации от 7 марта 1995 года  № 239 "О мерах по упорядочению государственного регули-рования цен (тарифов)";
Закон Республики Карелия от 26 декабря 2005 года          № 950-ЗРК "О наделении органов местного само-управления муниципаль-ных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг"
	органы местного само-управления муници-пальных районов и городских округов Республики Карелия;

Министерство эконо- мического развития Республики Карелия

	17.
	Продукция (товары), реализуемые на пред-приятиях общественного питания при обще-образовательных школах, профтехучилищах, средних специальных и высших учебных заведениях
	устанавливаются предельные размеры торговых наценок (надбавок)
	постановление Правитель-ства Российской Федерации от 7 марта 1995 года  № 239 "О мерах по упорядочению государственного регули-рования цен (тарифов)";
Закон Республики Карелия от 26 декабря 2005 года          № 950-ЗРК "О наделении органов местного само-управления муниципаль-ных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг"
	органы местного само-управления муници-пальных районов и городских округов Республики Карелия;

Министерство эконо- мического развития Республики Карелия

	7

	1
	2
	3
	4
	5

	18.
	Перевозка пассажиров и багажа обществен-ным транспортом в городском сообщении
	устанавливаются предельные размеры тарифов за 1 поездку (одно место багажа)
	постановление Правитель-ства Российской Федерации от 7 марта 1995 года  № 239 "О мерах по упорядочению государственного регули-рования цен (тарифов)";

	органы местного само-управления муници-пальных районов и городских округов Республики Карелия;

Министерство эконо- мического развития Республики Карелия

	Закон Республики Карелия от 26 декабря 2005 года          № 950-ЗРК "О наделении органов местного само-управления муниципаль-ных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг"

	19.
	Перевозка пассажиров и багажа обществен-ным автомобильным транспортом в приго-родном сообщении
	устанавливаются предельные размеры тарифов за 1 пасса-жиро-километр (одно место багажа)
	постановление Правитель-ства Российской Федерации от 7 марта 1995 года  № 239 "О мерах по упорядочению государственного регули-рования цен (тарифов)"
	Министерство эконо- мического развития Республики Карелия

	20.
	Транспортировка и хранение задержанных транспортных средств
	устанавливаются фиксированные размеры тарифов
	постановление Правитель-ства Российской Федерации от 18 декабря 2003 года           № 759 "Об утверждении Правил задержания тран-спортного средства, поме-щения его на стоянку, хра-нения, а также запрещения эксплуатации"
	Министерство эконо- мического развития Республики Карелия

Взамен разосланного